
ATTO N. DD 12554 DEL 28/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

Conclusione della procedura relativa Avviso pubblico finalizzato all’erogazione di contributi economici ai
sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/90 a favore di istituzioni sociali private a favore di Istituzioni sociali
private  per  la  realizzazione  di  iniziative  svolte  nel  territorio  del  Municipio  2  entro  il  31/12/2023.
 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Fresu Sara - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del  23  novembre  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione 2023-2025 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del
27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1627  del  30  novembre  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83  del
23/11/2023". Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ L'art. 12 della Legge n. 241 del 07.08.1990;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di
soggetti  pubblici e privati ai  sensi dell'art. 12 della Legge n 241/1990, approvato dal Consiglio
comunale con deliberazione n. 749/1990;

2



✔ La Deliberazione  del  Consiglio  di  Municipio  n.  20  del  5  dicembre  2022 di  approvazione  del
Documento  Unico  di  Programmazione  e  previsione  annuale  e  triennale  2023/2025.
Immediatamente eseguibile;

✔ la Deliberazione del Consiglio di Municipio 2 n. 8, nella seduta del 12/05/2022, ha approvato le
"Linee  guida  relative  all'erogazione  dei  contributi  nell'ambito  delle  risorse  e  delle  funzioni
assegnate al Municipio - 2022/2024";

✔ la  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  2  n.  149  del  31/10/2023  avente  ad  oggetto:
"Approvazione delle linee di indirizzo per l'indizione dell'avviso pubblico aperto per l'erogazione di
contributi, ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/90, a favore di istituzioni sociali private, per la
realizzazione di iniziative svolte nel territorio municipale entro il 31/12/2023 nei seguenti ambiti: -
Ambito A) - Partecipazione intorno alla cura dello spazio pubblico: iniziative realizzate all'interno
di  patti  di  collaborazione  o  volte  alla  sensibilizzazione  sull'uso  corretto  dello  spazio  pubblico
-Ambito  B)  -  Sport  e  giovani:  iniziative  organizzate  da  associazioni  sportive  con  Direttivo  a
prevalenza under 35 o iniziative di promozione dello sport per i giovani e i giovanissimi -Ambito
C) - Welfare e fragilità:  iniziative rivolte alle fasce deboli della popolazione - soggetti  anziani,
disabili,  indigenti,  volte  ad  incentivare  l'integrazione  e  il  sostegno  dei  soggetti  deboli  della
cittadinanza territoriale -Ambito D) - Integrazione e multiculturalità: iniziative culturali, sportive,
educative e ricreative volte ad incentivare l'integrazione, lo scambio e la condivisione culturale
delle popolazioni. Assegnazione della spesa di 100.000,00. Immediatamente eseguibile.";

✔ La  Circolare  n.  5  del  11/02/2011  avente  ad  oggetto:  "Decreto  legge  78/2010  convertito,  con
modificazioni, in legge n.122/2010 - Concessione di contributi comunali a favore di enti privati";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  dell'Area  Municipi  Ambito  1  -  Municipio  2  n.  10686  del
17/11/2023 avente ad oggetto: "Avviso pubblico finalizzato all'erogazione di contributi economici
ai sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/90 a favore di Istituzioni sociali private per la realizzazione
di iniziative svolte nel territorio del Municipio 2. Approvazione dello schema dell'avviso pubblico e
della spesa complessiva pari a € 100.000,00;

PRESUPPOSTO

• che  con la  Deliberazione del  Consiglio  di  Municipio  2  n.  8  sono state  approvate  nella  seduta  del
12/05/2022  le  "Linee  guida  relative  all’erogazione  dei  contributi  nell’ambito  delle  risorse  e  delle
funzioni assegnate al municipio – 2022/2024."; 

• che la Giunta del Municipio 2 con propria Deliberazione n. n. 149 del 31/10/2023 ha approvato le linee
di indirizzo per l’indizione dell’avviso pubblico aperto per l’erogazione di contributi, ai sensi dell’art.
12 della legge n. 241/90, a favore di istituzioni sociali private, per la realizzazione di iniziative svolte
nel territorio municipale entro il 31/12/2023 nei seguenti ambiti:
Ambito A) – Partecipazione intorno alla cura dello spazio pubblico: iniziative realizzate all’interno di
patti di collaborazione o volte alla sensibilizzazione sull’uso corretto dello spazio pubblico 
Ambito B) – Sport e giovani: iniziative organizzate da associazioni sportive con Direttivo a prevalenza
under 35 o iniziative di promozione dello sport per i giovani e i giovanissimi 
Ambito C) – Welfare e fragilità: iniziative rivolte alle fasce deboli della popolazione – soggetti anziani,
disabili, indigenti, volte ad incentivare l’integrazione e il sostegno dei soggetti deboli della cittadinanza
territoriale
Ambito D) - Integrazione e multiculturalità: iniziative culturali, sportive, educative e ricreative volte ad
incentivare l’integrazione, lo scambio e la condivisione culturale delle popolazioni;

• che con la succitata Deliberazione n. 149 del 31/10/2023 la Giunta Municipale ha destinato, per le
iniziative di cui al punto precedente, l’importo massimo complessivo di € 100.000,00 posto a carico del
cap. 25.1.0 – Impegno di spesa n. 14131/2023 – Esercizio 2023;

3



• che  con  Determinazione  Dirigenziale  dell’Area  Municipi  Ambito  1  –  Municipio  2  n.  10686  del
17/11/2023 è stata approvato lo schema dell’Avviso pubblico finalizzato all’erogazione di contributi
economici  ai  sensi  dell’art.  12  della  Legge  n.  241/90  a  favore  di  Istituzioni  sociali  private  per  la
realizzazione di iniziative svolte nel territorio del Municipio 2 da realizzarsi entro il 31 dicembre 202
negli ambiti sopraindicati;

• che, in ottemperanza alle linee di indirizzo deliberate dalla Giunta Municipale, con la Determinazione
Dirigenziale  n.  10686/2023  sopra  citata  è  stata  stabilita  l’assegnazione  dei  contributi  in  maniera
proporzionale al numero di domande pervenute e alla spesa effettuata, con lo scopo di finanziare tutte le
richieste, in misura pari all’ 80% dei costi preventivati e comunque fino ad esaurimento fondi;

• che è stato stabilito altresì che nel caso in cui i fondi complessivi non fossero sufficienti, allo scopo di
finanziare il maggior numero di richieste, i contributi verranno distribuiti in maniera proporzionale per
ogni beneficiario e che, in ogni caso, il contributo erogato non potrà essere superiore al limite massimo
di € 8.000,00;

OSSERVATO

• che  in  data  21/11/2023 si  è  provveduto  alla  pubblicazione  dell’avviso  pubblico,  con  scadenza  del
termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 12/12/2023 alle ore 12:00;

• che entro tale termine sono pervenute le domande di partecipazione dei seguenti soggetti:

PROPONENTE RICEZIONE AMBITO

1 T12 Lab 24/11 h. 12:06 PEC Ambito A

2 OdV La Fabbrica 26/11 h. 11:30 PEC Ambito C

3 ASD L. Franzioni PG 608661 27/11 h. 12:16 busta chiusa Ambito B 

4 ETS Ecologia e Turismo APS 28/11 h. 15:37 PEC Ambito A

5 T12 Lab 27/11 h. 15:44 PEC Ambito D

6 ETS Ecologia e Turismo APS 28/11 h. 16:02 PEC Ambito D

7 Ass. Villa Pallavicini APS 02/12 h. 17:27 PEC Ambito D

8 Associazione Sinitah APS PG 621645 04/12 h. 09:52 busta chiusa Ambito D

9 CubEArt APS PG 622321 04/12 h. 11:43 busta chiusa Ambito D

10 Teatro Officina PG 625305 05/12 h. 11:50 busta chiusa Ambito D

11 Fondazione  Speranza  Oltre  Noi
Onlus PG 627312 06/12 h. 09:37 busta chiusa Ambito C 

12 Associazione Amici di Zona 2 PG 627466 06/12 h. 10:05 busta chiusa Ambito D 

13 Fondazione Muxima Onlus PG 627932 06/12 h. 11:23 busta chiusa Ambito D 

14 Compagnia BelCanto 8/12 h. 01:44 PEC Ambito C

15 Ass. Resistenza APS 10/12 h. 17:00 PEC Ambito D

16 COMIN Coop. Soc. Onlus 11/12 h. 15:46 PEC Ambito C

17 CBM Italia ETS 11/12 h. 18:19 PEC Ambito A

18 Ass.  Culturale  Compagnia
Carnevale APS 11/12 h. 20:32 PEC Ambito D

19 APS L'Ortica 11/12 h. 20:48 PEC Ambito C

4



20 Bellarquà APS 12/12 h. 11:20 PEC Ambito D

21 Ass. Opera Symphony Orchestra 12/12 h. 11:23 PEC Ambito D

22 Associazione ricreativa e culturale I
Gelsi Milano 12/12 h. 11:33 PEC Ambito D

23 Mutuo Soccorso Milano Onlus 12/12 h. 11:36 PEC Ambito C

24 Ass. Ryto 12/12 h. 11:50 PEC Ambito D

• che è stata esperita l’istruttoria delle istanze presentate dagli operatori sopra elencati;

• che l’istanza presentata da BellaArquà APS (Ambito D) è stata dichiarata non accoglibile poiché non
pertinente con l’ambito indicato;

• che l’istanza presentata da T12 LAB (Via Padovamondo Tunnel Reload poster art - ambito D) è stata
dichiarata non accoglibile poiché non pertinente con l’ambito indicato;

• che, previa integrazione, mediante soccorso istruttorio, dei documenti presentati dai seguenti operatori:
Odv  La  Fabbric,  ASD  L.  Franzioni,  T12  Lab,  ETS  Ecologia  e  Turismo  APS,  CubeArt  APS,
Associazione  Amici  di  Zona  2,  CBM  Italia  ETS,  APS  L’Ortica,  Associazione  Opera  Symphony
Orchestra,  Mutuo Soccorso Milano Onlus,  Associazione Ryto,  è stata verificata la conformità delle
istanze presentate ai requisiti e alle finalità contenute nell’Avviso pubblico dei rimanenti operatori;

• che i contributi saranno erogati a condizione che le iniziative si svolgano in conformità al programma
presentato; 

• stante la disponibilità complessiva di € 100.000,00, prevista dall’avviso pubblico che stabilisce altresì
che il sostegno economico per ogni iniziativa non potrà essere superiore all’80% dei costi preventivati,
dedotti eventuali introiti, tenuto conto che nel caso in cui i fondi complessivi non fossero sufficienti,
allo scopo di  finanziare  il  maggior  numero di  richieste,  i  contributi  verranno distribuiti  in  maniera
proporzionale per ogni beneficiario e che, in ogni caso, il contributo erogato non potrà essere superiore
al limite massimo di € 8.000,00, si procede all’erogazione di un contributo pari al massimo al 80% dei
costi preventivati o del contributo richiesto se inferiore alla suddetta percentuale, ripartiti come segue:

Beneficiario indirizzo Codice
fiscale 

Importo
contributo 

AMBITO 

1 T12 Lab Via dei Transiti, 12 - Milano 97704230156 € 8.000,00 Ambito A

2
OdV La Fabbrica

Via Stalingrado, 15 – Cinisello
Balsamo (MI)

91023920191
€ 2.560,00

Ambito C

3 ASD L. Franzioni Via Sant’Uguzzone 8 - Milano 97601320159 € 4.000,00 Ambito B

4 ETS  Ecologia  e  Turismo
APS

Via L.Bertelli 44 – Milano 97490830151
€ 8.000,00

Ambito A

5 ETS  Ecologia  e  Turismo
APS

Via L.Bertelli 44 – Milano 97490830151
€ 7.404,80

Ambito D

6
Ass. Villa Pallavicini APS

Via  Provata  A.  Meucci  3
-Milano

11834920156
€ 2.058,08

Ambito D

7 Associazione Sinitah APS Via Tremelloni, 12 - Milano 97349230157 € 1.520,00 Ambito D

8
CubEArt APS

Via  G.P  da  Palestrina  22  –
Milano

97492020157
€ 1.733,60

Ambito D

5



9
Teatro Officina

Via  Sant’Erlembardo  2  –
Milano

08466870154
€ 2.400,00

Ambito D

10 Fondazione  Speranza
Oltre Noi Onlus

Via Trasimeno 67, Milano 97778260154
€ 1.215,36

Ambito C

11 Associazione  Amici  di
Zona 2

Viale Monza 156 – Milano 09466980969
€ 1.840,00

Ambito D

12 Fondazione  Muxima
Onlus

Viale Monte Nero 17 – Milano 97620060158
€ 864,00

Ambito D

13 Compagnia BelCanto Via A.Buschi 27 – Milano 13013960151 € 6.920,00 Ambito C

14 Ass. Resistenza APS Via Tanaro, 7 -Milano 97439540150 € 6.040,00 Ambito D

15 COMIN  Coop.  Soc.
Onlus

Via Pimentel 9 – Milano 02340750153
€ 7.996,00

Ambito C

16
CBM Italia ETS

Via  Melchiorre  Gioia  72  –
Milano

97299520151
€ 829,60

Ambito A

17 Ass. Culturale Compagnia
Carnevale APS

Via E.Biondi 3 – Milano 97740130154
€ 760,00

Ambito D

18 APS L'Ortica Via Oxilia, 27 Milano 97565310154 € 3.470,68 Ambito C

19 Ass.  Opera  Symphony
Orchestra

Corso Lodi 73, Milano 03826300042
€ 2.700,00

Ambito D

20 Associazione  ricreativa  e
culturale I Gelsi Milano

Via San G.B. De La Salle, 4 97883370153
€ 7.600,00

Ambito D

21 Mutuo  Soccorso  Milano
Onlus

Viale Monza, 81 - Milano 97870660152
€ 2.680,00

Ambito C

22
Associazione Ryto

Via Martiri della Libertà 26 –
Milano

93027750152 € 8.000,00 Ambito D

• la spesa complessiva di € 88.592,12 è posta a carico del capitolo 25/1/0 – Impegno di spesa n. 14131 –
Bilancio 2023 e che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/2000 la spesa è finanziata con
mezzi correnti di bilancio di cui al D. Lgs. N. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;

• che  è  stata  verificata  la  conformità  della  presente  determinazione  alle  citate  disposizioni  e  la
completezza delle procedure adottate; 

DETERMINA

1. di dichiarare, nelle more degli esiti dei controlli di rito, concluso il procedimento per la concessione di
contributi economici a favore di istituzioni sociali private per la realizzazione di iniziative svolte nel
territorio municipale entro il 31/12/2023 nei seguenti ambiti: 

Ambito A) – Partecipazione intorno alla cura dello spazio pubblico: iniziative realizzate all’interno di

patti di collaborazione o volte alla sensibilizzazione sull’uso corretto dello spazio pubblico 

6



Ambito B) – Sport e giovani: iniziative organizzate da associazioni sportive con Direttivo a prevalenza
under 35 o iniziative di promozione dello sport per i giovani e i giovanissimi 

Ambito C) – Welfare e fragilità: iniziative rivolte alle fasce deboli della popolazione – soggetti anziani,
disabili, indigenti, volte ad incentivare l’integrazione e il sostegno dei soggetti deboli della cittadinanza
territoriale

Ambito D) - Integrazione e multiculturalità: iniziative culturali, sportive, educative e ricreative volte ad
incentivare l’integrazione, lo scambio e la condivisione culturale delle popolazioni;

2. di  dichiarare  non  accoglibile  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  richiamate  le  istanze
presentate da:

• BellaArquà APS(Ambito D)
• T12 LAB (Via Padovamondo Tunnel Reload poster art - Ambito D) 

3. di accogliere, sulla base delle linee guida della Giunta Municipale, quale esito della procedura relativa
all’avviso  pubblico  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  n.  10686  del  17/11/2023,  le  istanze
pervenute  dagli  operatori  di  seguito  indicati  e  di  concedere,  previa  verifica  della  documentazione
contabile presentata a titolo di rendicontazione e degli esiti dei controlli di rito, i seguenti contributi
economici:

Beneficiario indirizzo Codice
fiscale 

Importo
contributo 

AMBITO 

1 T12 Lab Via dei Transiti, 12 - Milano 97704230156 € 8.000,00 Ambito A

2
OdV La Fabbrica

Via Stalingrado, 15 – Cinisello
Balsamo (MI)

91023920191
€ 2.560,00

Ambito C

3 ASD L. Franzioni Via Sant’Uguzzone 8 - Milano 97601320159 € 4.000,00 Ambito B

4 ETS  Ecologia  e  Turismo
APS

Via L.Bertelli 44 – Milano 97490830151
€ 8.000,00

Ambito A

5 ETS  Ecologia  e  Turismo
APS

Via L.Bertelli 44 – Milano 97490830151
€ 7.404,80

Ambito D

6
Ass. Villa Pallavicini APS

Via  Provata  A.  Meucci  3
-Milano

11834920156
€ 2.058,08

Ambito D

7 Associazione Sinitah APS Via Tremelloni, 12 - Milano 97349230157 € 1.520,00 Ambito D

8
CubEArt APS

Via  G.P  da  Palestrina  22  –
Milano

97492020157
€ 1.733,60

Ambito D

9
Teatro Officina

Via  Sant’Erlembardo  2  –
Milano

08466870154
€ 2.400,00

Ambito D

10 Fondazione  Speranza
Oltre Noi Onlus

Via Trasimeno 67, Milano 97778260154
€ 1.215,36

Ambito C

11 Associazione  Amici  di
Zona 2

Viale Monza 156 – Milano 09466980969
€ 1.840,00

Ambito D

12 Fondazione  Muxima
Onlus

Viale Monte Nero 17 – Milano 97620060158
€ 864,00

Ambito D

13 Compagnia BelCanto Via A.Buschi 27 – Milano 13013960151 € 6.920,00 Ambito C

7



14 Ass. Resistenza APS Via Tanaro, 7 -Milano 97439540150 € 6.040,00 Ambito D

15 COMIN  Coop.  Soc.
Onlus

Via Pimentel 9 – Milano 02340750153
€ 7.996,00

Ambito C

16
CBM Italia ETS

Via  Melchiorre  Gioia  72  –
Milano

97299520151
€ 829,60

Ambito A

17 Ass. Culturale Compagnia
Carnevale APS

Via E.Biondi 3 – Milano 97740130154
€ 760,00

Ambito D

18 APS L'Ortica Via Oxilia, 27 Milano 97565310154 € 3.470,68 Ambito C

19 Ass.  Opera  Symphony
Orchestra

Corso Lodi 73, Milano 03826300042
€ 2.700,00

Ambito D

20 Associazione  ricreativa  e
culturale I Gelsi Milano

Via San G.B. De La Salle, 4 97883370153
€ 7.600,00

Ambito D

21 Mutuo  Soccorso  Milano
Onlus

Viale Monza, 81 - Milano 97870660152
€ 2.680,00

Ambito C

22
Associazione Ryto

Via Martiri della Libertà 26 –
Milano

93027750152 € 8.000,00 Ambito D

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 88.592,12 è posta a carico del capitolo 25/1/0 – Impegno di
spesa n. 14131 – Bilancio 2023 e che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/2000 la spesa è
finanziata con mezzi correnti di bilancio di cui al D. Lgs. N. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione del contributo con determinazione dirigenziale previa
acquisizione  della  documentazione  prevista  dall’art.  6  e  nel  rispetto  dell’art.  5,  comma  2,  del
“Regolamento per la concessione di  contributi  ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/90”, per cui nel caso di realizzazione parziale,
ovvero di costi reali inferiori al preventivo presentato dall’istante, il sostegno del Comune sarà erogato
e liquidato in proporzione;

6. di dare atto che, ai sensi del D.L. n. 83 del 22/06/2012, convertito in L. n. 134 del 07/08/2012, vengono
contestualmente adempiuti gli obblighi di pubblicazione, ai fini della trasparenza.

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

8


		2023-12-28T11:21:39+0100
	GIOVANNI CAMPANA




